Secundò verò casu, quando ipse offensus est mortuus, quicquid de iure communi, secundum *Doctorem* tradita diffiniri possit, deueniendo ad ius peculiare huius Regni, totius difficultatis cardo vertitur circa intellectum *Regiæ Pragm. 8. de compos. qua cauetur, requiri remissionem omnium, ad quos spectat ius accusandi, ac quærelandi: intelligendo tamen de proximioribus in gradu, quibus defertur de iure hæreditas, & successio mortui. Per quam Regiam Pragm. videtur pariter diffinita quæstio illa, controuersa admodum inter Doctores in l. 4. S. Cato ff. de verb. obligat. de quibus latè apud Farinac. q. 14. nu. 11. cum seqq. an scilicet in remissione facièda requiratur consensus omnium consanguineorum, an verò sufficiat maioris partis ipsorum: cum expressim cautum ambigamus, requiri omnium proximiorum, ac magis coniunctorum, quibus de iure defertur hæreditas, & successio, & sic requiri omnium in eodem gradu existentium coniunctorum. Seligitur itaque ex dispositione *d. Regiæ Pragm.* duo videri necessaria. Primum est, quòd sint proximiores in gradu. Secundum, quòd de iure illis hæreditas mortui deferatur.*

Difficultas modò versatur circa vnũ, quod, valdè cõtorfit ingenia *Doctorem*

*Nostrorum Regnicolarum in factorum contingentijs, in Sacro Consilio excitatorum: vtrùm scilicet Regia Pragmatica præfata, quæ pro secundo requisito ponit, debere exigi remissionem, ac fieri per illos consanguineos proximiores, & magis coniunctos, quibus de iure defertur successio, requirat actualiter qualitatem istam hæreditariam, an verò habitualiter, & sic an sufficiat, quòd possint de iure succedere, tamen si non succedant, aut quia exclusi vigore statuti, aut quia defunctus alios hæredes extraneos instituerit, an verò omninò, & præcisè requiratur hæreditatis aditio, vltra proximitatem, seù cõsanguinitatem in gradu proximiori.*

Et in hoc ( quicquid discutiendo, & examinando articulum ad partes seligi possit ex traditis per *D. Reg. Tap. super d. Pragm. 8. de transact. inserta in 4. libro sui iuris Regni, Anell. de Amato in cons. 18. D. de Põte in tract. de potest. Proreg. tit. 1. de prouis. fieri solit. S. 4. num. 16. vsque ad nu. 38. D. Reg. Rouitum super d. pragm. 8. ferè per totam, inter cuius expositiones, & commentaria est etiam insertum cõsiliũ vnicum Ferdinandi Rouiti eius filij à num. 14. vsque ad nu. 57. ) fuerunt procliuiores *Doctores* in ea sententia, vt sufficiat habitualis successio, & sic quòd possint succedere de iure, tamen si non succedant, ad hoc vt possint remittere, & ita canonizando opinionem istam censuit Sacrum Consilium in pluribus casibus, quippè primò in causa Ducis Sanctæ Agathæ Gothorum cum Marchionissa Burgentiæ, de qua decisione meminerunt, *D. Tapia, D. de Ponte, ac Anell. de Amato locis supra cit. & D. Rou. d. Prag. 8. nu. 80. in qua censuit Sacrum Consilium, dictam Marchionissam sororem occisi, vt i exclusam vigore Const. Regn. In aliquibus à successione, accedente quoque renũciatione per ipsam facta tempore dotationis, item in casu, de quo apud *D. de Franch. decis. 611. in quo fuit admissus Nepos occisi, tamen si dictus eius Patruus occisus extraneum hæredem instituisset, & sic Sacrum Hospitale Diuæ Mariæ Annunciatae, vbi in specie, ac disertis verbis D. de Franchis tradit,***

tradit, sufficere habitualem delationem, ad hoc vt comprehendatur sub dispositione *d. Regia Pragm.* Rursus & tertio, in causa filiorum Fabritij de Noguera, cum creditoribus apud eundem *D. Rouit. ibidem sub nu. 80.* in qua fuit admittus filius, nō obstante repudiatione hæreditatis facta, & (quod plus) dictū, creditores nullam posse prætere actiōnem super pecunia habita ab ipso filio pro remissione facta, & sic passim obseruatur in Magna Curia Vicariæ, ac in omnibus aliis Tribunalibus, & Curijs Regni, ita vt sit ausus temerarius hæsitare amplius super hoc.

Verum, quàmuis præfatæ decisiones sic iure processerint: attamen circa dicta per præfatos duo discutienda veniunt.

54 Primum est, ratio illa, quam de mente Ioannis Thomæ de Ruggerio tradit, & extollit *D. de Ponte loc. cit. nu. 31.* dum ad repellendā sororē exclusam vigore statuti stantibus masculis, dicit, quod in tali casu ideò excludatur, quia habetur, ac redigitur ad instar diuersi gradus, & sic secundi. Et proinde tamquàm in secundo gradu præferuntur illis fratres. ex traditis per *Paul. de Cast. in cons. 164. n. 18. vers. sed ulterius pro dicto nepote vol. 2.* sequitur illum *Soccin. in l. gallus S. quidā recte nu. 9. vers. circa tertiā quæstionem ff. de liber. & posthum. Ruin. in cons. 120. nu. 11. lib. 1. cons. 117. nu. 8. cons. 151. n. 15. cons. 154. nu. 3. & cons. 167. num. 11. lib. 2.* ac rursus in *cons. 168. n. 6. lib. 3. Curt. iun. in cons. 125. nu. 5. Molina de Hispan. primog. lib. 3. c. 4. nu. 12.* vbi inquit, hoc dictum in Hispania esse quotidie in ore Aduocatorū, ac *Lanar. in cons. 1. nu. 36.* vbi alios etiam recenset, præter suprā relatos. Ratio enim isthæc non est totaliter adæquata ad hoc: quoniā adhuc si illa redditur vera, reddetur tamen per fictionē iuris in casu successione, & sic in illis tantum, quæ tangunt successione, circa admissionem, aut exclusionem ab illa: non verò quoad iura sanguinis, quæ cum sint immutabilia *l. iura sanguinis ff. de regul. iur. facit tex. in l. filius, qui patri ff. de vulg. & pupill. ac in l. fin. ff. unde legit. ex quibus excipitur, quod quæ com-*

55 petunt iure sanguinis, excipiuntur ab

hæreditate, & proinde cum ius aut accusandi, aut remittendi competat, non ratione hæreditatis, sed bene ratione sanguinis, ad *tex. in l. quæstum ff. de sepulcr. viol. tradūt Bar. & cæteri relati per D. Consil. Theod. alleg. 9. num. 6. cum seqq.* nō poterit operari fictio, vt existens verè, & realiter in primo consanguinitatis gradu, eò quia exclusus à successione vigore statuti sit in secundo gradu, vt in casu nostro, in quo principale, quod attendi debet ad præscriptum *Regia Pragmat.* est, vt sit in proximiori, ac magis coniuncto gradu consanguinitatis, non autem habitus succedendi, in tantum vt etiam si excludatur à successione, adhuc admittetur, quod est notandum ad limitationem præfati axiomatis traditi per relatos DD.

Patet instantia ad hoc, quia si verificaretur axioma illud, sequeretur in hoc absurdum notabile: nam patruus occisi, qui est in tertio gradu cum occiso, aut æqualiter admitteretur cum sorore, quæ est iure ciuili in secundo gradu consanguinitatis, sed per fictionem iuris vigore exclusionis in tertio, aut quarto, aut tandem ipsam excluderet, ad *tex. in l. 2. S. hæreditas ff. de suis, & legit. ac in S. si vero neque fratres in Auth. de hered. ab intest. venient.* quibus cauetur, quod proximior in gradu remotiorem excludit, & sic fieret ille potior in remittendo, etiam in casu, quo ipsa soror fuisset instituta à fratre, eò quod cum vigore exclusionis per statutum fieret remotior, & cessaret habitualis delatio, fieret utique posterior, quod nō est admittendum.

56 Secundum, super quo difficultari cōtingit, est traditio *D. Rouiti in d. Pragmat. 8. de compos. sub num. 80.* vbi tradit, in casu Ducis Sanctæ Agathæ Gothorum cum Marchionissa Burgentiæ non fuisse habitam rationem, si verè excluderetur ipsa Marchionissa, vti exclusa vigore *Constit. Regni In aliquibus,* stantibus masculis, accedente etiam renunciatione facta ex causa dotationis fauore masculorum, & proinde non fuisse reassumptam pro vera per *D. Reg. Tap.* conclusionem istam, quod scilicet non

deferatur successio foeminae, quae renunciauit, sed bene fuisse prospectum circa aliam conclusionem ponderatam ab ipso *D. Tapia*, quippe publicae utilitatis, ex quo omnes Iudices erant optimè conscij, quòd ipsa Marchionissa renuebat facere remissionem metu mariti, non verò ex propria voluntate: Nam ratio praefata publicae utilitatis non facit ad casum *Regia Pragm. praedicta*: cum re vera non admittatur soror exclusa per statutum stantibus masculis, ac media etiam renunciatione facta, & proinde deficit in ipsa qualitas succedendi, saltem habitualis, existentibus masculis, vnde deficiente qualitate habituali, non verificaretur in ipsa *Regia Pragm.* quinimò  
 57 essemus extrà casum illius, duo copulatiuè requirentis, quippe consanguinitatem in proximiori, ac magis coniuncto gradu, & habitualement qualitatem succedendi: ita vt non sufficiat alterum tantum, tametsi non succedat postmodum, quia forsitan testator alium ex testamento vocauerit, quae qualitas habitualis cessat prorsus in sorore exclusa, stantibus masculis, ac renunciatione facta per dotationem, cum semper, & vbique excludatur habitualiter, nisi expressim vocata fuerit per testatorem, & sic per fratrem occisum.

Posito nunc pro regula generali, ac maxima indubitata, omninò scilicet, & praecisè requiri remissionem Partis offensae, aut post mortem eius magis coniunctorum respectiue, ad hoc vt componi, transigi, vel aggratiari possit de delictis.

58 Amplius hoc primò etiam in casu, quo per Curiam fuerit processum ex officio absq; quærela, vel denuncia Partis offensae *D. de Ponte de potest. Proreg. tit. 1. de prouis. feri. sol. §. 4. nu. 36.* vbi dicit, sic practicari in Regno ex dispositione *Ritus*, ac *Pragm.* ipsius ibidem enunciatarum, adde *Carauit. super ritu 272. nu. 20.* vbi quæstionè istà excitat, & examinat.  
 59 Amplia secundò etiam in vxore, quia cum ipsi cõpetat ius accusandi de morte viri, ad *tex. in l. sororem C. de his, quib. vt indign. per quem sic cõcludunt Odo-fred. ibi,* quem sequuntur relati per *D. de*

*Franch. decis. 372. n. 1. ac D. Consl. Theodorus d. alleg. 9. num. 3.* vbi id prouenire cõcludit, eò quòd ipsa quoque vxor videtur offensa, vt pars corporis sui viri, ratione, & effectu matrimonij, iuxta illud *Genes. c. 2. & 3.* cum quo concordat *Sacr. Concl. Trid. sess. 24. doctrina de sacram. matrim. est tex. in c. admonere 33. q. 2.* & per *Regiam Pragm.* cauetur, ius remittendi competere ei, cui spectat ius accusandi, & quærelandi, vt in *d. pragm. 8. de cõposi. iure igitur merito in Regno ex dispositione Ritus 191. vbi Carau. & rit. 195.* de quibus meminit etiam *D. de Franch. decis. 382. num. 9.* dum spectat vxori ius quærelandi, spectabit etiam ius remittendi ex dispositione *d. Reg. Pragm.*

60 Intelligas tamen primò, dummodò post mortem viri non transferit ad secunda vota per ea, quae tradit *D. Consl. Theodorus d. alleg. 9. nu. 5.*

61 Intelligas secundò, dummodò cū ipsa non cõcurrant filij defuncti: nam ij praefertur ad eò, vt penitus ipsam excludant, vt patet ex traditis, & decisis apud *D. de Franch. decis. 382. per totam,* adde *Gratian. discept. forens. c. 518. nu. 1. 2. & 3.*

62 Intelligas & tertio, & amplius quod supra diximus, dummodò cum ipsa non concurrant alij cõsanguinei viri, sanguineq; coniuncti, quibus de iure defertur hæreditas ipsius defuncti viri, ad *tex. in l. de crimine C. de his, qui accus. non poss.* adde magis clarū *tex. in l. senatus cõsulto C. eod. tit. de his, qui accus. non poss. ac in l. 3. §. cum talis de liberal. caus.* & ita decisum per Sacrum Consilium in casu cõcurtus vxoris cū legitimis hæredibus viri, quibus de iure cõpetit, ac defertur hæreditas, vt excluderetur vxor, refert *Horat. Viscont. in addit. ad Dom. de Franch. dec. 382. in princ.* ita etiam in consimili casu cõcurtus vxoris cū fratribus defuncti viri occisi, vt. s. admitteretur remissio facta per fratres legitimos hæredes, exclusa vxore, censuit idem Sacrum Consilium teste *D. Consl. Theod. d. alleg. 9. per totam.*

63 Amplius tertio etiam in casu criminis falsi, quod nõ habuit effectū cõsumatū, nā in eo requiri Partis remissionè tradit decisum *D. Rouit. in pragm. fin. de abolit. nu. 17. & in Prag. 4. de falsis n. 29. cū seqq.* adde

adde eundem Dominum in decis. 2. per totam, vbi recenset eundem casum, de quo in præfatis commentarijs.

64 Amplius quartò etiam in casu Monachi, aut alterius Religiosi offensi, in quo potiores erunt consanguinei Monasterio, ea ratione, quia cum ius remittendi reguletur secundum ius accusandi, vt supra diximus, & patet ex dispositione d. Pragm. 8. de compos. ex quo in accusando occisores Monachi præferuntur Monasterio consanguinei ipsius defuncti Monachi, secundum communiorem Doctorum traditionem, de qua apud Boer. decis. 121. nu. 9. Federicum de Senis Aret. Plaza, Farinac. ac alios relatos per Rouitum filium in consl. unico inserto inter commentaria D. Rouiti patris super d. pragmat. 8. de compos. num. 47. meritò ius remittendi spectabit ad ipsos consanguineos, non verò ad Monasterium.

65 Limites modò primò in casu insultus cum armis, citrà tamen offensionem personæ, prout à maiori parte rationis in casu insultus facti cum archibusio, seù sclopo exonerato, Parte tamen non offensa, scripserunt Doctores relati per D. Rouit. super pragmat. 11. de abolit. nu. 19. adde D. Thoro in compend. decis. p. 2. verbo remissio siue exculpatio eius fol. 575. vbi examinat articulum ad partes, & refert, sic censuisse Sacrum Consilium.

66 Limites secundò in pœnis, & multis pecuniarijs Fisco debitis pro delictis, quas posse per Iudicem remitti, & condonari, ac super illis transigi absq; Partis remissione, patet ex traditis per Peregr. de iure Fisci lib. 5. tit. 8. nu. 19. & per Petram de potest. Princ. in loco relato per Capiblanc. de Baron. S. 6. num. 29. & quòad compositionem adest litera arbitralis in Regno, de qua in cap. ipsius incip. Exercere volentes.

Limites tertio in casibus exceptis per d. Regiam Pragm. 11. de abolit. vers. declarantes etiam, quibus addi possunt casus etiam relati per Marant. in consl. 118.

67 An autem in casu, quo quis obtinisset pacem, seù remissionem sub aliquibus conditionibus, videlicet de non accedendo in aliquem locum, distinguen-

dum erit, an prohibitio de non accedendo sit tēporalis, an verò perpetua, quia si temporalis, tenebitur ad obseruatiā, si verò perpetua, ruet in totum cōditio. Et hoc adeò verum, vt non possit illā Iudex inferior approbare, nisi solus Princeps, ita distinguit D. Rouit. super d. pragmat. 8. de compos. nu. 17. subdens, sic censuisse Sacrum Consilium, ac suam præfatam distinctionem approbasse nedum antè ipsum Vulpell. in tract. de pace q. 55. ac Gamma decis. Lusitan. 368. verum etiā post ipsum Mastrill. decis. 38.

68 Et hoc ampliandum erit in casu, quo ad obseruantiam promissorum in remissione se obligasset obtinens illam ad aliquam penam pecuniariam, etiam fauore Ecclesiæ, quo casu valebit remissio, benè verum teneretur promissor ad obseruantiam promissorum GiZZarell. qui ita decisum inquit in decis. 10. per totam.

69 Limita tamen istud, quando conditio esset apposita per Principē, vel eius vicem agentem in gratia: quia tunc contrà faciens incurreret in pœnam debitam pro delicto, quemadmodum decisum tradit D. Rouit. decis. 4. per totam.

Et hæc quòad secundum requisitum, ad hoc vt Barones possint vigore suorum priuilegiorum transigere, componere, commutare, aut indulgere.

70 Tertio, ad finem prædictum requiritur, vt non simus in casibus exceptis, inter quos in Regno vigore Regiæ Pragmat. connumerantur sodomia, & blasphemia Omnipotentis Dei, ac eius Beatissimæ Matris Virginis Mariæ, prout de crimine sodomix adest Regia Pragm. 2. & 3. de sodom. & de blasphemia Dei, ac Beatissimæ eius Matris est cautum per eandem Pragm. 3. de sodom. Et licet Pragmat. prædicta loquatur de blasphemia tantum Dei, ac eius Gloriosissimæ Matris, extensa est etiam contrà blasphemantes Sanctos, vt est videre apud Capiblanc. in pract. quest. super Pragm. 6. de Baron. c. 29. nu. 7. cum seqq. Item prohibetur compositio de iure in crimine raptus, & adulterij cū incestu, ad tradita per Boer. decis. 91. ac per Menoch. de presumpt. lib. 5. pres. 41. nu. 16. cum seqq.

Et quòdà raptū iuncto etiam casu osculi violenti est *tex. in cap. Regni incip. Ut sine circa fi. de vtrisque meminit D. Rouit. in rubr. pragmat. de compos. nu. 7. & repetit in Pragm. 1. n. 2. eodem tit.* Rursus prohibetur in crimine falsi, vt testatur *Grammat. decis. 47.* vbi allegat *Regiam Pragmaticam*, quam dicit *D. Rouitus vbi supra num. 8.* non potuisse inuenire, *ibique* etiam ampliat in casu, quo non fuisset effectus consumatus, vt diximus etiam *suprà.* Alij possent quoque addi casus, in quibus denegatur, tūm de iure communi, cūm etiam de iure Regni compositio, de quibus passim apud *Doctores.*

71 Quartò requiritur, quòd adsit iusta causa componendi, secundū *Carau. super ritu 272. nu. 4.* Quæ autem sint istæ iustæ causæ, habentur apud *Lucam de Penna in l. 1. nu. 29. & 30. C. de desertor. lib. 12.* vbi tradit, quòd causa potest dignosci, & colligi ex persona, ex tempore, ex loco, ex rei conditione, ex criminum vniuersitate, & ex peccatorum qualitate, quæ omnia explicantur ab eodem *ibidem sub num. 44.* ipsum proinde videto. De ijs quoque quòdà delictorū qualitates, & personas delinquentes agit *Carau. super ritu 272. nu. 2. cum seqq.*

72 Quintum addit requisitū *Carau. ibidem num. 11. in fine,* & dicit, illud patere ex *Ritu 276.* & est, vt non possit componi de delicto, quod nō fuerit probatum, aut per testes, aut per confessionem ipsius inquisiti.

Redeundo modò ad materiam penarum, & multarum, bonorumque confiscatorum exactiones, de quibus principaliter agimus, vt in fructu iurisdictionis in præsentī capite, ceū pro corollaris in tota materia inferendum statuo.

73 Primò, in casu poenarum, & multarum deuitarum Officiali, aut Baroni, aut alteri ratione inuestituræ, & priuilegij, attendi tempus condemnationis, non verò exactiois, in casu duorum illas vèdicantium, vt quia scilicet per vnum fuerit tempore, quo exercebat iurisdictionem facta condemnatio, verūm nō fuissent exactæ: nām successor non poterit aliquid pretendere vigore exactiois non factæ, ita *Paris de Put. in tract.*

*Syndic. in verbo prouentus c. 1. post nu. 4. vers. tamen in Regno,* quem ad literam referendo adducit *D. Rouit. decis. 91. nu. 30.* Exemplum patere poterit in casu relato per *Mastrill. decis. 12. per totam,* ac in Regno in poenis pecuniariis, & multis, quæ exiguntur præuia condemnatione per cōductores Baiulationum, Siclæ, Portulaniæ, aliarumque similibus iurisdictionum, cum exactioe fructuū, prouentuum, multarum, & condemnationum emergentium per annum, aut per aliud definitum tempus. Et hūc videtur etiam cadere quæstio illa excitata per *D. Reg. Constantium in l. 1. C. penis fiscal. cred. præferri lib. 10. n. 28.* vbi quærit, an si Iudex Baronis mulctet vasallum, aut poenam aliquam pecuniariam illi imponat, qui vti grauatus ad Principem, aut ad eiusdem Iudices, & Iudex appellationis confirmet sententiam, an scilicet pœna illa sit applicanda Iudici à quo, an verò Fisco Regio, eò quòd à Iudicibus Regiis fuit confirmata sententia illa, & in ea residet sententia, spectare scilicet ad Iudicem à quo, illique magis deberi, quàm Fisco Regio. Hanc quæstionem latissimè examinat, & resoluit *Gutier. de tutel. p. 3. c. 14. à n. 14. cum seqq.*

74 Infer secundò, quòd poenarum impositio faciendā per Barones habentes Baiulationem in eorū Terris, non possit, nec debeat excedere damnū datū *Niger in c. Regni Grauamina nu. 93. ac Grām. dec. 67. n. 14.* quod tamē intelligas quòd ad ciues tātūm: nām quòdà exteros potest exigi pœna ad ratam fidæ, quæ pœna appellatur diffida, ita decisum scribit *Didacus de Mari in addit. ad GiZZarell. decis. 67.* meminit de eo *D. Thoro in cōpend. decis. par. 2. verbo pœna taxata fol. 446.* Et sic exigitur aliud tantum pro pœna, quantum exigitur, vel exigi potest pro fida, vt apparet ex traditis per *Frecc. de subfeud. in auctor. Baron. 46. num. 3.* ac per alios passim. Aduertas tamen in

75 hoc, quòd erit faciendā prius solutio damni, quàm pœnæ, ita notabiliter *Annafen. in singul. 139.* adde *Capiblanco de Baron. Pragm. 8. num. 178. & nu. 181.* vbi sic fuisse decisum per Sacrum Consilium tradit.

76 Infer tertio, quod pœna, siuè multa descēdēs ex delicto, et si agatur civiliter, dicetur causa criminalis, nō verò civilis, ex quo attēditur ipsius origo, secundum *Andr. de Isern. in cap. imperialem S. praterēā si quis infeudatus sub num. 28. de prohib. feud. alien. per Federicum, per text. in l. quicquid 34. ff. de donat. faciunt tradita per Nos supra sub num. 11. & per D. Constant. d. l. 1. C. pœnis fiscal. cred. pref. sub nu. 37.* Et hoc deseruiet ad plura, quorum præcipuum est in casu relato per *Annam sen. in singul. 384.* in quo decisum tradit per Regiam Cameram Summaria, & Collaterale Cōsiliū, pœnas scilicet impositas in bannis frumenti, ac pœnas incurſas per Barones in Dohana menepedum, tanquā criminales fuisse comprehensas in indulto, de hac decisione meminit etiā *D. Constant. d. l. 1. C. pœn. fiscal. cred. pref. num. 72.* tacito tamen *Anne* nomine. Deseruiet item pro alio: nām in casu concursus Baronis iurisdictionis civilis, & Baronis iurisdictionis criminalis, separatam habentium iurisdictionem, bonorum publicatio, quæ sola, & nulla alia indicitur vigore *Constit. Regni incip. Usurariorum* spectat de iure ad Baronem iurisdictionis criminalis, non verò civilis. Super quo obiter notandum moneo, quod licet asserat *D. de Franch. decis. 213. num. 37.* fuisse decisum, fore 78 extraordinariè puniendum inquisitum de vsuraria prauitate, de quo ibi, meminit etiā de ipso *D. de Franch. Marta decis. Pisana 70. nu. 10. ac Viuius decis. 504. sub num. 22.* attamen procedit illud in casu, quo non potest quis ordinaria pœna puniri, vt in casu relato per ipsum *D. de Franch.* ex quo Neapolitani nō puniuntur ex priuilegio peculiari cōcesso Neapolitanis pœna publicationis bonorum, & itā etiā in casu relato per *Viuium*, in quo agebatur de filiofamilias, non habente in bonis: nām ad hoc, ne delicta remaneant impunita, dū non possunt puniri pœna ordinaria, extraordinaria pœna, fuit decisum, fore puniendos, & iure siquidē. Declaranda tamen venit 79 illatio isthęc attenta iuris communis dispositione, non verò iuris Regni, ex quo ex dispositione *Regia pragmat. 2. sub tit.*

*de iurisdic. inuic. non turb.* declaratum est, quæ pertineant ad iurisdictionem civilem, quæ verò ad criminalem, in qua quodā civilem iurisdictionem declaratum extitit, pertinere omnes casus, culpas, & crimina, pro quibus non erit principaliter infligenda pœna mortis naturalis, seū civilis, vel membri mutilationis. Et è contrā ad iurisdictionem criminalem spectare casus omnes, culpas, & delicta, in quibus venit imponenda principaliter pœna mortis naturalis, aut civilis, seū membri mutilatio, & proindē cū declaratum sit, quæ pertineant ad Baronem iurisdictionis criminalis, ex quo in hoc casu venit imponenda pœna pecuniaria non comprehensa ad pertinentia ad ipsum Baronem criminalis iurisdictionis, meritō illa applicabitur Baroni iurisdictionis civilis, quod est notādum, quia prima facie quilibet contrarium affirmaret, & nemo hoc posuit in terminis *d. Constit. Regni Usurariorum.*

80 Infer quarto, quod pœna pecuniaria statuta ex *Constit. Regni Violentias* contrā committentes spoliū, quæ est medietas pretij rei, super qua commissum est spoliū, non erit applicanda Parti spoliū passæ, sed benè Fisco, & consequenter in locis Baronalibus ipsi Baroni, vt tradit *Afflic. in d. Constit. Violentias nu. 16. tametsi à num. 10.* videatur disputare articulum ad partes.

81 Infer quinto, quod licet, vt supra diximus, pœnæ, & multæ pecuniariæ sint arma, quibus tuetur iurisdictione, in casu tamen, quod illæ imponantur per Iudicem, non exiguntur totæ ratione spreti mandati, sed benè in Regno moderantur, & taxantur ad rationem vnus tarenis pro qualibet vncia, & itā post *Parid. de Puteo in tract. syndic. in litera an si potestates col. 3. versic. si quis incidit in pœnam vnus vncia,* tenet *Grammat. cons. civil. 72. nu. 2.*

82 Nisi tamen inobedientia haberet qualitates aggrauantes, propter quas poterit exigi maior pœna. Et itā in pœna damni, vt vltra dānum exigi possit propter contemptum, pluriès fuisse decisum tradit *D. de Ponte de potest. Proreg. tit. 3. de elect. Official. S. 1. num. 45.* Item in pœna inobedientiæ ergā vasallos non parentes, quādo

do fuerint requisiti ad seruiendum Domino, quæ licet non debeat excedere tarenum vnum: attamen quando dicta inobedientia haberet qualitates aggravantes, posset extendi vltra tarenum. Et ita quoad vtrumque decisum extitisse per Sacrum Consilium refert *Capiblanc. de Baron. prag. 16. nu. 54.*

83 Infer sexto, quod ad hoc vt bannia, quæ emanantur per Officiales locorum ligent, ac in penam ipsorum incidant contrauenientes, oportet vt sint facta cum consilio Assessoris Ordinarij: aliàs si emanantur absq. consilio illius, non liget, nec poterit exigi pena. Et ita in facti contingentia iudicatum refert *Paris de Put. in tract. sindic. versic. Assessor sub nu. 26.* adde *D. de Thoro*, qui de *Paride* meminit in *Compend. decis. parte 1. verbo Bannum emanatum à Capitano fol. 63.*

Infer septimo ad casum notabilem relatum per eundem *D. de Thoro in Compend. decis. part. 2. verbo pena vna, vel plures debentur fol. 440.* quod licet scilicet pena inculpationis obligationum stipularum penes acta, vel liquidationis instrumentorum, quæ est caroleni vnus pro quolibet ducato, & sic ad rationem decem pro quolibet centenarij, debeat

84 statim facta inculpatione, vel liquidatione, si tamen euenerit casus, quod fuerit carceratus debitor, & præstiterit cautionem de se præsentando, aut ex causa infirmitatis, aut feriarum, aut aliàs, si post cautionem præstitam, cuius vigore fuit relaxatus à carceribus, non se præsentauerit, & fuisset inculpata cautio præstita prædicta de se præsentando, vnica tantum pena exigi poterit, non verò duplex, & ita decisum per Sacrum Consilium refert *ibi*, quam decisionem nota, tanquam practicabilem, & quotidianam.

85 Infer octauo in penis, ac multis exigendis nullum habere priuilegium Fiscum, aut Baronem de illis infeudatum aduersus creditores cõdemnati, & proinde in concursu præferendi erunt cre-

86 ditores qualescunque, & hoc tam si actione hypothecaria experiantur creditores, quam si personali, ac etiam chyrographaria, sic excipiunt communiter *Doctores ex l. 1. C. penis fiscalib. credit. præferri lib.*

10. addunt *text. in l. quod placuit ff. de iure Fisci*, & in *l. rescriptum ff. de pact.* & annotauit *Afflict. in cap. 1. num. 45. de fratrib. de nouo benef. inuest. in vsib. feud.* Rationem subdunt *Doctores*, quia Fiscus tractat de lucro quærendo, creditores verò de damno vitando, & propterea non debet esse par ratio, aut causa lucri, & damni, ad *text. in l. Proculus ff. de damn. in secl.* Nec peioris conditionis esse debet qui damnum vitare intendit, quam qui lucrum capere desiderat *l. verum. S. item queritur ff. de minor. cum consentientibus.*

87 Amplia hoc in casu, quo vnica sententia fuisset condemnatus aliquis Reus in pena pecuniaria erga Fiscum, & erga offensum, quoniam si non erit soluendo pro vtraque quantitate, adhuc offensus erit admittendus pro sua portione, & Fisco præferendus, prout decisum *Aresto Senatus Parisiensis testatur Ioannes Gallus quæst. 130.* quicquid per prius pro Fisco censuissent *Thesaurarij Generales Franciæ*, quam sententiam etiam aduersus *Couar. lib. 1. variar. resolut. cap. 16. sub num. 8.* tuetur *Peregrin. de iure*

88 *Fisci lib. 4. tit. 8. sub numer. 12.* Est bene verum, quod fauore Fisci steterunt magis communiter *Doctores*, de quibus apud *D. Reg. Constant. d. l. 1. C. penis fiscal.*

89 *cred. præfer. sub num. 65.* quod tamen ipse declarat procedere fauore Fisci Principis, non verò fauore Exactorum penarum Baronialium, eò quod Barones non habent priuilegium Fisci.

Amplia secundò principalem illationem in quacumque emenda fauore priuati damnum passi, vt scilicet semper præferatur Fisco pro suis poenis, prout iudicatum per eundem Senatam Parisiensem refert *Clar. in præf. crim. S. fin. quæst. 70. col. ultim. sequitur illum idem. Peregr. d. nu. 12. in fine.* Intelligas hoc tamen secundum eundem *D. Reg. Constant. d. l. 1. num. 74.*

Infer nonò ad notabile vnũ, quia licet, vt diximus supra, poenæ pecuniariæ, mul-

90 tæ, ac proventus sint fructus iurisdictionis: attamẽ illi tãquã incerti non venient in liquidatione introituum Feudalium, tametsi illos augeant, & ita receptum,

con-

consuetudine in Regno ex doctrina *Regentis Moles in tract. de iuribus regalibus Regni in titul. de iure releuij quaest. 10.* refert idem *D. Constant. ubi supra num. 62.* Et notabile istud deseruiet ad plura, quorum praecipua sunt Primò in liquidatione introituum Feudalium in casu, quo fieret venditio, aut cõcessio ad certam rationem, vt quotidiè practicitur in Sacro Consilio, & in Regia Camera Sumariæ, & decisum per eandem Regiam Camera facta relatione in Collaterali Consilio refert idem *Regens Moles ubi supra.* Secundò in taxatione releuij, ad cuius praestationem tenetur nouus successor, ad rationem medietatis fructuum illius anni, quo Feudatarius moritur. Nã in praestatione, & liquidatione illius non habetur ratio de istis prouentibus, vt incertis, vt tradit idem ipse *Reg. Moles d. quaest. 10.* de quo meminit *D. Constant. d. l. 1. C. pennis fiscal. cred. pres. num. 68.* & Nos latius dicemus suo loco infra, in secunda huiuscè nostri Operis parte.

92 Infer decimò pro coronide, quòd cõdemnatus in poenam pecuniariam, si nõ habebit in ære, luebit in corpus per regulam desumptam ex *l. 1. S. fin. ff. de pennis.*

93 Quod ampliatum extitit non tantum respectu poenæ, verum etiã respectu expensarum, & interesse debitorum Parti ex causa delicti, ad tradita per *Boer. in decis. 349. per Peguer. decis. Cathalon. 6. & D. de Franch. decis. 358. per totam.* De veritate tamen istius ampliationis paulò post infra dicemus.

94 Sed dubitationis est, qualis luitio isthæc esse debeat. Alij sentiunt pro poena treremium, vt sentit *Afflic. in Constitut. Culpam in 6. notab.* vbi tradit, esse de hoc casum specialem in Regno, vt sit poena treremiũ. Alij pro exilio, vt colligi licet ex traditis per *Peguer. ubi supra,* & censuit Sacrum Consilium apud *D. de Franch. d. decis. 358. in fine,* & repetit *decis. 507. nu. 2.* Placet tamen in hoc, quod tradit *Petrus Caball. in resolut. criminal. cap. 77. nu. 15. versic. sit id arbitrarium Iudici,* qui iuxta quantitatem, aut qualitatem poenæ, ac etiã personæ, quæ ad illam tenetur, poterit arbitrari, quid vice illius imponere habeat.

Nũm autem debitor istæ poenæ pecuniariæ erga Fiscum, admittatur ad miserabile beneficium cessionis bonorum, pro expedito habent *Doctores,* condemnatum ad poenam pecuniariam propter delictum non posse cedere bonis, adducuntur in id ex dispositione *tex. in l. fin. ff. de in ius voc. in l. fin. in fine C. de sepulcr. viol. in l. quicumq. C. de seru. fugis. in l. 1. S. fin. ff. de furt. cum concordantibus adductis per glos. in cap. finem litibus in verbo & si soluendo extra de dolo, & contum. ac per aliam glo. Iuris ciuilibis in d. l. 1. S. fin. ff. de pennis in verbo eludunt, & ita communiter dixerunt *Angel. in l. 4. nu. 4. versic. in criminali verò ff. de cess. bonor. Capolla cons. 9. vers. & ex praedictis apparet, Dec. in l. si quis id, quod num. 2. 2. ff. de iurisdic. omn. iud. Couar. variar. resolut. lib. 2. cap. 1. nu. 8. Ioan. Faber in S. fin. Institut. de act. vbi etiam las. num. 13. idem las. in d. l. si quis id, quod num. 28. Salyc. in l. 1. quaest. 6. C. qui bon. ced. poss. Ausrer. in addit. ad Capell. Tholof. decis. 61. Brunus de cess. bonor. quaest. 17. num. 1. Guid. Pap. decis. 211. num. 13. Viuius commun. opin. in verbo cedere, Clarus lib. 5. recept. sentent. S. fin. quaest. 95. Ioseph. Ludouic. decis. Perus. 32. num. 1. & 2. Seraphinus de priuileg. iuram. priuileg. 91. nu. 8. Thesaurus decis. 182. num. 1. Baez. de inope debit. cap. 11. Peguera decis. Cathalon. 6. per totam, Anton. Faber in eius Cod. titul. qui bonis ced. poss. definit. 4. Grinellus decis. Dolana 78. num. 2. vbi alios congerit.**

96 Mouentur ij ea ratione, quia qui non habet in ære, debet luere in corpus, & proindè cessante potentia soluendi, exclusoque beneficio cessionis bonorum, debet poena illa pecuniaria, ad quam fuit condemnatus commutari in corporalem, & ita colligi statuunt ex praedictis iuribus supra cumulatis.

Quis verò possit eam commutare in corporalem, quomòdò commutanda ea sit, quibusuè in casibus permittatur cõmutatio, non est praesentis speculationis, sed cupidus Lector excipere id poterit ad saturitatem à *Menoch. de arbitrar. Iudic. lib. 2. centur. 5. casu 447. per totum,* multa etiã tradit *D. Praeses de Franch. d. decis. 358. per totam.*

97 Ampliant modò præfatam conclusio-  
nem *Doctores*. Primò etiã in muliere,  
quæ similiter non admittitur ad benefi-  
cium. cessionis bonorum ratione delicti  
*Pappou. lib. 10. tit. 10. arest. 4. Arisminus*  
*Tepatus conclus. iur. tit. 281.*

98 Ampliant secundò in quocumq; de-  
bitò proueniente ex causa criminali, siuè  
ex causa condemnationis in causa crimi-  
nali, vt post multos voluerunt *Natta in*  
*conf. 301. Boer. decis. 341. Couar. Clarus,*  
alijque desuper citati. Et itã quandoque  
consultus respondi, tam in casu cuiusdam  
condemnati per viam notorij, in qua-  
dam pecuniarum quãtitate, quã etiã  
in alio, qui p̄tebat admitti ad cessionem  
pro p̄na debita Fisco ex causa liquida-  
tionis instrumentorum, ac inculcationis  
obligationis penès acta stipulatã, ad ra-  
tionem tarenorum trium pro qualibet  
vntia, ex causa periurij, secundùm com-  
munem stylum, ac obseruãtiam omnium  
Curiarum Regni.

99 Ampliant tertio loco etiã quòad  
interesse, ad quod quis fuit condemna-  
tus p̄ti læsã ex causa delicti, pro quo  
pariter dixerunt, non posse cedere bo-  
nis, ad instar p̄nã pecuniariã Fisco de-  
bitã pro delicto *Abbas in cap. finẽ litibus*  
*num. 5. extrã de dolo, & contum. Baiardus*  
*ad Clarum quæst. 95. num. 14. Peguera de-*  
*cis. 8. nu. 16. videtur sentire D. de Franch.*  
*decis. 358. vt colligitur ex dictis ibidem*  
*nu. 1. & 2. ac in decis. 507. voluerũt etiã*  
*D. Rouitus super pragmat. 3. sit. de cess. bo-*  
*nor. num. 2. vbi sic decisum testatur per*  
*Sacrum Consilium ipso referente in ple-*  
*na Aula, in condemnato ex causa truffã*  
*in quadam pecuniarum quantitate ergã*  
*Partem, & nouissimo loco Ioannes Gri-*  
*uell. d. decis. Dolana 78. vbi num. 1. sic pa-*  
*riter decisum per Senatum illum Dola-*  
*num refert.*

Impugnãt aliqui hanc ampliationem  
dicentes, quòd etiã in tali casu gaude-  
re quis debeat beneficio cessionis bo-  
norum, illamque tutati sunt *Innoc. in*  
*cap. Odoardus de solut. de quo meminit*  
*Abb. loco supra cit. Couar. d. cap. 1. num. 8.*  
*circã finem, Seraphin. de priuileg. iuram.*  
*p̄riuileg. 91. num. 9. Thesaur. decis. 182. qui*  
*num. 7. sic decisum inquit per Senatum*

*Pedemontanum Thes. filius in addit. an*  
*d. decis. 182. sui genitoris, vbi sic pariter*  
*decisum testatur, videturq; sentire Me-*  
*noch. de arbitrar. Iudic. casu 447. nu. 9.*

Ego, omiſſa disputatione, arbitror ve-  
riorem *Abb. & cæterorum sententiam,*  
affirmantium, in tali casu non debere  
gaudere dicto bonorum cessionis bene-  
ficio, quam, omiſſis cæteris, probò.

Primò ex *tex. in d. cap. finem litibus ex-*  
*trã de dolo, & contum.* quem in id expen-  
dunt relati *Doctores*, in quo tractatur de  
damno, quod Parti infertur ex inducijs,  
& exceptionibus ab altera Partium, per  
excogitatam malitiam oppositis, & in-  
quit, debere hunc talẽ ad expensas con-  
demnari, propter hoc erogatas, quas si  
condemnatus soluere non poterit, lue-  
bit p̄nam secundùm arbitrium discreti  
Iudicis, reddit rationem, vt hoc saltem ti-  
more perterritus, non facilẽ quis in gra-  
uamen alterius falsas opponat excep-  
tiones. Dicere autem, vt contrariã senten-  
tiã Authores autumant, & probant  
*Thes. ac Couar. locis cit.* quòd scilicet in  
eo *tex.* damnum illud sit loco p̄nã, ac  
quòd propterea quia p̄na sic in eo de-  
cidatur, statuentes, id desumi ex eo verbo  
inibi posito, *puniatur*, quod verbum pu-  
niatur p̄nã indicat, hoc falsum est, cum  
ibi de mero damno, & expensis litigato-  
ris agatur, non autem de p̄na, vt probãt  
eiusdem *text.* expressa verba, ibi, *ad sol-*  
*uendas alteri Parti moderatas expensas,*  
*tunc in iudicio faciendas, cum acceptis*  
*inducijs, si forsitan in probationibus de-*  
*fecerit, condemnatur.* Nec minùs obsta-  
bit, quod pro id confirmando adducit  
*Thes. loco cit. ex Rubr. Institut. de p̄na te-*  
*merẽ litigantium*, vbi expensas Parti ero-  
gandas propter temerariam litem appel-  
lat p̄nam, ibi, *de p̄na temerẽ litigant.*  
Nãm dupliciter occurro.

100 Primò, quia quandoque p̄na pro  
damno vsurpatur, vt obseruari poterit  
apud *Ciceronem* relatum à *Calepino in*  
*dict. p̄na.*

Secundò, quia in nigro illius tituli nõ  
tantùm tractatur de damno, & expensis  
Parti reficiendis, verùm etiã de p̄na,  
vt in *S. ex quibusdam*, vbi aliqua recen-  
sentur iudicia, in quibus damnatus infa-  
mis,

mis, siuè ignominiosus redditur, alibiq; etiàm in eo enumerantur poenæ dupli, & tripli, quæ non sunt damni restauratiuæ, sed pro culpa punitiuæ.

Secundò principaliter probat hoc ipsum *text. in l. si rerum amotarum ff. de re iudic.* cui consimilis est etiàm alius *tex. in l. etiam S. licet etiam in dotalib. ff. sol. matrim.* qui in id expenduntur à *Griuell. d. decis. Dolana 78. nu. 7.* in quibus maritus ex dolo conuentus perdit priuilegiu, nè conueniri possit, nisi in quatum facere potest, de quo in *l. maritum ff. sol. matrim.* Et si diceretur, quòd tractatur ibi de actione, in quantum facere potest, quæ denegatur ipsi, quæ differt ab hoc, in tantum, quòd nõ valebit sequela, potest quis in solidum conueniri, ergò non potest cedere bonis, cum multi sint casus, in quibus maritus in solidum conuenitur, non autem in quatum facere pòt, & tñ pòt in illis cedere bonis, de quibus abundè apud *Brunum d. tract. de cess. bon. quest. 20.* quoniam in isto casu particulariter, non posse maritum cedere bonis, affirmavit idem *Brunus loco cit. nu. 6.*

Tertiò probat hanc nostram sententiã *tex. in l. qui ades ff. de incendio ruin. & naufrag.* vbi quando quis casu, idest negligentia aceruum frumenti iuxta domum positum combusserit, iubebitur, aut sarcire nouam, aut si minùs idoneus, erit leuiter castigandus. Loquitur inibi in casu, in quo non propter dolum, & latam culpam tenetur quis ad resarciendum damnum, & tamen inquit, quòd si non poterit resarcire damnũ, debet luere in corpus: nam ita exponendum erit verbum illud, *noxam*, idest, damnum, nõ autem, *noxam*, idest, pœnam, vt colligitur clarissimè ex eo *text.* & probauerunt *Ouidius lib. 15. Metamorphosæos*, ibi

*Nocte nocent poena, sine noxa lucē labuntur.*

& *Colum. lib. 1. cap. 6.*

*Ea res à noxa curcullionum videtur fruges defendere.*

Quarto loco probat hoc etiam *text. in l. ob genus 50. ff. de admin. & peric. tut.* vbi *Paulus* ait, quòd si tutor, qui negligenter versatus est in administratione rerum pupilli non sit soluendo, nec

idoneus ad resarciendum damnum, extrà ordinem coercebitur. Loquitur ibi de damno illato pupillo propter negligentiam, & tamen decidit, extrà ordinem puniendum tutorem, si non potest illud resarcire. igitur vera conclusio, quòd in casibus damni, siuè interesse dependentis ex delicto Parti applicandi, si condemnatus non habebit in ære, debet luere in corpus, in tantum, vt ei non suffragetur beneficium cessionis bonorum. Quapropter iure receptum hoc esse, inquit *Couar. loco cit.* non obstante peculiari pragmatica constitutione contrarium cauente, vbi dicit, quòd Iudices Regiarum Curiarum, non obstante dicta pragmatica sanctione hunc taliter sic pro mero damno Partu damnatum, damnare, mittereque in publicas triremes, ad hoc vt mercede publica ibidem remigis officio fungatur, donec ex mercedis poena in damnum priuatum resarciatur.

Posthæc à me scripta prodierunt in lucem decisiones Doctissimi *Regentis Rouit.* qui *decis. 86. per totam* ex professo agit, vtrum debitor Fisci ex contractu possit cedere bonis, ipsum adito, nam multa bona excipies, & signanter limitationem fauore debitoris Fisci ex contractu, vt scilicet non obstante priuilegio Fisci admittatur ad beneficium cessionis bonorum, & decisionem affert in casu *ibi per ipsum* relato.

### S V M M A R I V M.

- 1 *Laudimiorum exactio est in fructu.*
- 2 *Laudimium est fructus iurium, & actionum.*
- 3 *Laudimium est fructus ex re, siuè propter rem emphyteuticariam proueniens.*
- 4 *Laudimiorum exactio pertinet ad usufructuarium, non verò ad proprietarium.*
- 5 *Laudimiorum exactio pertinet ad conductorem rei emphyteuticaria, non ad Dominum locantem, quàmuis locator laudare non possit.*
- 6 *Laudimiorum exactio pertinet ad uxorem usufructuariam relicta à marito, alio hæredis vniuersali relicto. Intelligendo tamen iuxta consuetudinem Bulgari cõ-*

Z. muni-

- muniter approbatam, ut ibidem.*  
 Pertinet etiã ad maritum, uti usufructuarium rei dotalis dominij, nu. 7.  
 Rursus spectat ad patrem usufructuarium bonorum filij, nu. 8.  
 Nisi tamen fuerit emphyteusis relicta filio sub conditione, ne pater aliquid consequatur, nu. 9.
- 10 Laudimiorum præstatio, & exactio est quinquagesima pars pretij, vel æstimationis.  
 Potest tamen consuetudine induci, ut sit maior quinquagesima, & cõsuetudo isthac est approbata de iure, nu. 11.
- 12 Vtilis Dominus rei emphyteuticariae in casu, quo fuerit auctum laudimium ultra quinquagesimam, potitur, ut possit alienare inconsulto Dño directo ipsius rei.
- 13 Laudimium petendi an sit in electione Domini iuxta pretium distinctum in contractu, an verò iuxta æstimationem.
- 14 Laudimiorum materia est disposita, & capax ad recipiendas varias fraudes, ex probabilibus coniecturis reuincendas.
- 15 Laudimium debetur etiam ex venditione facta cum pacto de retrouendendo.  
 Debetur rursus etiam in casu dationis in solutum facta creditoribus, nu. 16.  
 Debetur insuper ex quacumque necessaria alienatione, & signanter in facta sub hasta, quando alienatio necessaria oriretur ex obligatione cõtracta per ipsum alienantem, nu. 17.  
 Debetur item in casu donationis, & legatorum rei, ac iuris emphyteutici, nu. 18.  
 Itẽ ex permutatione rei emphyteutica, n. 19.  
 Debetur etiam in casu retractus iure propinquitatis, nu. 20.
- 21 Releuia dicuntur esse in fructu, ac fructus sunt iurium, & actionum, & pertinet illorum exactio ad usufructuarium, non verò ad proprietarium.
- 22 Releuiorũ exactio prouenit ratione Feudi.
- 23 Releuiorum exactio an sit inuentum Regnicolarum nostrorum, an verò Siculorum, remissimè.
- 24 Releuium est id, quod soluitur, qñ moritur vasallus utilis Dñs Feudi per eius heredẽ, pro confirmatione, siue inuestitura.
- 25 Releuium est medietas fructuum illius anni, quo moritur Feudatarius, aut vnus anni.
- 26 Releuium dicitur à releuando, eò quòd re-
- leuat Dominum.
- 27 Releuium ad instar laudimij debetur pro mutatione dominij, & inuestitura præstanda.
- 28 Feudatarius ob non petitam inuestituram infra annum, & diem priuatur Feudo. Fallit in Regno, in quo nouus successor ratione releuij, quod soluit, non amittit Feudũ; sed tenetur ad duplex releuium, nu. 29.
- 30 Dominus Feudi tenetur gratis facere inuestituram Feudatario.
- 31 Subuentiones, & adiutoria an sint in fructu, & an pertineant ad usufructuarium, an verò ad proprietarium, latissimè excutitur articulus, & nu. 59.
- 32 Subuentiones, & adiutoria in quibus casibus debeantur de iure Regni.
- 33 Subuentiones, & adiutoria in quibus casibus possint petere Pralati tenentes Feuda, à suis vasallis.
- 34 Subsidia charitatiua soli Pralati Ecclesiastici, & sic Summus Pontifex, Cardinalis, Patriarcha, Archiepiscopus, & Episcopus petere possunt, nõ verò inferiores Episcopo, nisi habeant ex priuilegio, aut ex consuetudine.
- 35 Usufructuarius non nunciat nouum opus suo nomine.
- 36 Fructuum omnium in locatione nõ venit id, quod datur de consuetudine in felici introitu Archidiaconi, & nu. 52.
- 37 Usufructuarius exigit laudimia omnium rerum censualium.  
 Item agit actione furti, nu. 38.  
 Rursus petit cautionẽ dñi infecti, nu. 39.  
 Item tenetur ad onera collectarum, & alia quaecumq; onera, nu. 40.  
 Insuper habet usum fructum etiam in nominibus debitorum, nu. 41.
- 42 Usufructuarius dicitur Dominus ratione præheminentij.
- 43 Usufructuarius, aut alius possidens, præstans seruitium militare ratione possessionis Feudi, potest petere subuentiones, & adiutoria, & nu. 62.
- 44 Fructus dicitur, nedum illud, quod prouenit nobis ex re, verum etiam quod propter rem, aut occasione rei.
- 45 Subuentiones, & adiutoria ligant, & afficiunt homines, & vasallos Feudi, non autem Vniuersitatem, ac corpus Collegij vniuersalis.

46 Subventionum, & adiutoriorum in exactione an sit faciēda distributio per capita, an verò per as, & libram.

Et an equaliter uniformiter, nu. 47.

48 Subuentiones, & adiutoria præstare non tenentur vasalli exteri habitantes in ea Terra, per cuius vasallos, & ciues est faciēda præstatio.

49 Subventionum, & adiutoriorum in exactione an sit attēdēdus numerus foculariorum actualiter inhabitantū, an verò iuxta numerationem ultimo loco factā.

50 Subuentiones, & adiutoria constituunt onus personale ratione bonorum, & sic tenentur persone pro modo facultatum, & proinde non tenentur ad illa vasalli, si fuerint effecti non soluendo, aut Vniuersitas depauperata.

51 Munera, ac dona, quæ dantur Baroni per vasallos non veniunt in restitutione fructuum Feudi, si Baro ad illa fuerit condemnatus.

53 Restituere grauatus non tenetur ad restitutionem eorum, quæ acquisiuit propria industria, si fuerit grauatus restituere quicquid ex re perceperit.

54 Beneficium, quod contulit libertus uxoris viro non venit in restitutione in casu restitutionis fructuum.

55 Camera reseruata occasione quod præstatur Baroni, an præstetur intuitu persone, an verò Feudi.

Et an veniant in restitutione fructuum, n. 56.

57 Releuium an sit soluendum de illis, quæ præstatur Baroni per Vniuersitatem annuatim ex nominatione facta in Camera reseruata.

Authoris opinio circa resolutionem questionis, nu. 57. cum seqq.

58 Distributiones quotidiana dantur ex assistentia in Diuinis Officijs intuitu solius persone.

An super illis cōsistat vsusfructus, & in quibus casibus, ibidem.

60 Subuentiones, & adiutoria an pertineant ad proprietarium, an verò ad vsufructuarium Feudi.

61 Subuentiones, & adiutoria tunc pertinent ad vsufructuarium, quando est verè fructuarium ad proprium commodum, qualis est maritus rerum dotalium, expressim in dotem datarum, ac similes.

Item quando præstat seruitium militare. num. 62.

63 Subuentiones, & adiutoria præstantur etiā Domino Feudi, cum pacto de retrouendendo, & sic reuocabiliter illud possidenti.

Item Domino possidenti Feudum vigore vèditionis facta cum annua perceptione introituum ad certam rationem, ac cum reseruatione tamē aliorum introituum, & iurispatronatus, nu. 64.

65 Subventionum, & adiutoriorum exactio pertinet ad Dominum Feudi ex prerogatiua dominij, non autem ex perceptione fructuum.

66 Subuentiones, & adiutoria debentur etiā vtili Domino tenenti Feudum in burgensaticum ab Ecclesia, aut ab altero taliter concedente.

67 Subuentiones, & adiutoria debentur etiā Nepoti succedenti in Feudo sui Auunculi in casu maritagij sororis, ipsius sororis succedentis.

68 Subuentiones, & adiutoria debentur Baroni habenti ciuilem iurisdictionem, nō verò habenti criminalem in Feudum.

69 Subuentiones, & adiutoria debentur Baroni non tantum pro prima filia maritanda sed pro omnibus, & sic pro pluribus.

70 Subuentiones plures an sint præstandæ eodem anno, si plures casus præstationis emerferint in illo, & nu. 97.

71 Subuentiones exigit frater non tantum pro prima sorore maritanda, sed etiā pro omnibus, si plures haberet.

72 Subuentiones Baroni pro sorore maritanda non præstantur, quando est Feudum nouum, ab ipso fratre acquisitum, sed tantum quando Feudum est antiquum.

73 Subuentiones, & adiutoria an præstari debeant à vasallis in casu maritagij filie naturalis tantum, siue spurie.

74 Subuentiones, & adiutoria præstatur Baroni à vasallis, etiā in casu maritagij neptis, non tantum filie.

Etiā si pater esset in medio, & ipse Auus possideret Feudum, nu. 75.

Intelligas tñ quoad Auum paternum tantum, non verò quoad maternum, nu. 76.

Intelligas etiā, dato adhuc quod Auia materna maritaret neptem ob paupertatem parentum: nam non exiget in tali casu

- a diutorium, num. 77.*
- 78 Subuentiones, & adiutoria præstantur fratri maritanti sororem, etiam in casu, quo pater legauerit dotem.
- 79 Subuentionum, & adiutoriorum exactio- nis ius transmittitur ad heredes, si obierit Baro, non facta exactio.
- 80 Subuentiones, & adiutoria debentur Baroni, etiam in casu monacationis filia, aut sororis, aut amita.
- Verum præstatio in tali casu non fit tempore ingressus, sed tempore professionis, nu. 81.
- In tantum, quod si Baro tempore professionis non possideret Feudum non erunt ei præstanda, dato adhuc quod fuerint ingressa tempore dominij ipsius, nu. 82.
- 83 Subuentiones, & adiutoria præstanda pro monacatione non sunt equalia cum præstandis pro matrimonio, sed pro medietate debentur, & sic ad ratam granorum viginti quinque pro qualibet foculari.
- 84 Subuentiones, & adiutoria peti possunt à vasallis, etiam in casu, quod habuisset alias pro matrimonio, & perdidisset dotem, si secundo maritaretur.
- Intelligas tamen, nisi culpa sua perdidisset dotem, nu. 85.
- Item in casu, quo repeti non posset, eo quia non essens soluendo: nam in tali casu de nouo peti possunt, nu. 86.
- 87 Subuentiones, & adiutoria an petere possit mater possidens Feudum pro filia maritanda.
- 88 Subuentiones, & adiutoria exigere non poterit Baro, quando ipse, aut eius filius ducit uxorem.
- 89 Subuentiones, & adiutoria debita pro emenda Terra, pro vnica tantum vice debentur, non verò si plures Terras emeret.
- Et hoc tam si fuerit Terra mutata, quam si non, & sic etiam in casu emptionis Motte, Oppidi, vel Casalís, dummodò habitent ibi vasalli, etiam infra numerum decem foculariorum, nu. 90.
- Non debetur tamen in tali casu, si emeret vniam iurisdictionem, ut puta iurisdictionem criminalem, vel secundas causas, aut similia, nu. 91.
- 92 Baro iurisdictionis ciuilibis dicitur verè Dominus Terra, non verò Baro iurisdictionis criminalis.

- 93 Subuentiones, & adiutoria an petere possit filius pro Terra emenda, si fuerint alias præstita Patri, similiter pro Terra ab ipso patre empta.
- 94 Subuentiones, & adiutoria an debeantur patri pro doctoratione filij, sicuti debentur quando facit ipsum filium militem.
- 95 Barones excedentes in petitione subuentionum, & adiutoriorum à suis vasallis, aut exigentes illa in casibus non permissis, tenentur ad duplum Regie Curie.
- 96 Subuentiones, & adiutoria non possunt petere Barones pro Fascia, quando eorum vxor, aut Nurus pepererit.
- 97 Subuentiones, & adiutoria debentur pluries in anno, si plures in eodem anno emerferint casus faciendarum præstationum, in casibus tamen comprehensis in Constitutionibus, ac Cap. Regni.

## C A P. XIV.

**L**audimiorum exactio, quæ pro inuestitura, ac approbatione contractus elargitur approbanti, ad præscriptum *1* *tex. in l. fin. C. de iure empbyt.* quod sit illa in fructu, patet nedum ex recensitis per *2* *Menoch. de præsuppon. lib. 4. præf. 14. in fine.* vbi dicit, Laudimium esse fructum iurium, & actionum, ac per *3* *Amadeum de Ponte in quæst. laudim. 20. num. 3.* vbi scribit, quod laudimium sit fructus ex re, vel propter rem emphyteuticam proueniens: verum etiam ex traditis per *Doctores* super illius quæstionis resolutione, an scilicet pertineant illa ad fructuarium, an verò ad proprietarium, in qua communiter post *Oldradum*, quem vti aurigam, & antesignanum agnoscunt omnes in *cons. 24. incip. quod domina usufructuaria*, pertinere scilicet ad usufructuarium, non verò ad proprietarium concludunt, *Afflic. in Constitut. Regni Quamplurium num. 17. Guid. Pap. decis. 477. nu. 2. Alex. in l. diuortio S. si vir sub num. 8. ad finem ff. sol. matrimon. ibique etiam Barbosa num. 43. Molin. de Hispan. primogen. lib. 1. cap. 22. num. 12. Menoch. in cons. 66. à num. 76. lib. 1. ac de præsumpt. lib. 4. præsumpt. 142. num. 22. Clar. in S. emphyteusis quæst. 23. in fine, Socin. jun. in cons. 70. nu. 31. lib. 3. Surd.*

*Surd. conf. 57. nu. 25. Franc. Marcus decis. 605. p. 1. Bursat. conf. 165. nu. 55. Peregr. de fideicom. art. 10. nu. 6. Solson. in tract. de Laudim. cellula 2. num. 15. Amad. de Ponte d. quest. laudim. 20. Anna sen. in singul. 294. ibique etiam Anna filius in addis. Anton. Sola ad decr. Sabaud. tit. de iure emphyt. glos. 1. num. 33. fol. 35. ijs adde Parid. de Put. Tiraquell. Bellon. Bellacomb. Alciat. Crauett. & Redoan. quos coaceruat, & sequitur Maurus Burgius de Laudim. p. 1. inspect. 4. sub num. 8. adde etiam Gutierrez de tutel. par. 3. c. 24. n. 10. Anton. Fabrum in eius C. tit. de iure emphyt. definit. 46. ac nouissimo loco Carolus Anton. Blancard. in suis notis laudimialib. ad Amade. de Ponte de laudim. nota 20. ubi tuetur opinionem istam aduersus aliquos modernos, contrariam sententiam sectantes, ac dicentes, laudimium non deberi intuitu rei, sed bene intuitu personæ, & proinde spectare ad proprietarium, non verò ad usufructuarium, quod est falsissimum, ut ipsemet Blancardus ibi intuetur. Patet igitur ex eo, quod ad usufructuarium laudimia, si pertineant, non verò ad proprietarium, esse illa in fructu: nam alias non fieret, si ad ipsum non pertinerent.*

5 Amplius, ut laudimiorum exactiones pertineant etiam ad conductorem fructuum rei emphyteuticæ, non autem ad Dominum locantem, tamen si ipse conductor laudare non possit. Et ita concludit *Anneus Robertus rerum iudicat. lib. 3. cap. 18.* & post ipsum probat *Blancard. d. nota 20. in fine.* Quod est notandum, uti quotidianum, præcisè in conductoribus fructuum alicuius beneficii habentis uti directi Domini bona aliis data sub natura, & pactis emphyteuticis. Item in afflictatoribus Castrorum, & Terrarum, quorum vtilis Domini exigunt census, & laudimia à possessoribus bonorum, aut Feudalium, aut burgenfaticorum, in emphyteusim alteri datorum.

6 Amplius secundò, ut spectet illorum exactio uxori relictæ usufructuariæ omnium bonorum per maritum, alio hærede vniversalis instituto *Cassan. in Consuetud. Burgund. tit. des droictz, seu rubr. 4.*

*S. 6. vers. prout en iouyr in fine, adde Riminald. iun. in conf. 481. num. 123. in fine.* Declarandò hoc tamen in casu, quo fuerit relictæ usufructuaria, Domina, & patrona à marito existentibus filijs, secundum consuetudinem Bulgari communiter receptam, de qua apud *Bart. in l. Titia cum testamento S. fin. ff. de legat. 2. glos. in Auth. hoc locum C. si mulier secund. nupser. ibique Baldus, & Doctores, Ias. in l. & si contra tabulas nu. 5. ff. de vulg. sub. stit. Guiliel. Bened. in repetit. cap. Raynuttius vers. cetera bona nu. 6. de testam. habeturque passim apud Doctores.*

7 Amplius tertio, ut pertineat etiam ad maritum, uti usufructuarium domini rei dotalis, non verò ad ipsam uxorem proprietariam *Boer. in Consuetud. Biturig. tit. des coostu. des fez. glos. 1. in fine.*

8 Amplius quarto, ut pertineat etiam ad patrem usufructuarium bonorum filij *DD. in l. cum oportet C. de bon. quæ liber. & in S. 1. Instit. per quas person. nob. acquir.* per illa iura sic censuerunt pariter *Valascus de iure emphyt. q. 38. nu. 28. Ascan. Clement. de patr. potest. effectu 2. num. 27. & 34. alios congerit Burgius de laudim. p. 6. inspect. 4. nu. 23.*

9 Quòd tamen limites in casu, quo tali cõditiõne fuerit relictæ filio emphyteutis, ne pater aliquod consequatur, & ita ex *tex. in Auth. excipitur C. de bonis, quæ liber. & in l. si usufructus S. si ita ff. quando dies leg. ced.* concludunt *Montua singul. 55. Ascan. Clement. d. effectu 2. nu. 14. vers. limita tertio, Caualcanus in tract. de usufr. mulier. relict. nu. 179. Dilect. de arte test. tit. de leg. caut. 16. nu. 1.*

10 Laudimii præstatio, atque exactio, attendente iuris communis dispositione, est quinquagesima pars pretij, vel æstimationis rei, sic disertis verbis probat *text. in l. fin. C. de iure emphyt. vers. & ne auaritia.* Dicitur in ea *l. quinquagesima pars pretij, vel æstimationis rei, eò quòd dupliciter contingere poterit casus. Vel quia scilicet alienetur res emphyteutica pro certo, & diffinito pretio, prout contingit in contractu venditionis, & tunc quia pretium est certum, non est quid quærere, quantum importet quinquagesima pars illius. Aut verò alienatur*

natur mediāte alio titulo, vt purā, donationis, legati, permutationis, aut aliās, de quibus infra dicemus in ampliacionibus, & tunc quia de nullo apparet certo, nec diffinito pretio, erit in tali casu quinquagesima pars æstimationis, eò quòd cum sit alienata ad corpus, debet fieri æstimatio, vt supra, & facta æstimatione liquidabitur ad eistā ratam quinquagesimā, sic notabiliter declarat *glos. in d. l. fin. in verbo partem pretij, & in verbo æstimationis.*

Cæterum aduertendum puto, quòd licet ex dispositione *d. l. fin. C. de iure emphyt. laudimium* sit quinquagesima pars pretij, aut æstimationis rei: attamen cōsuetudine induci potest, vt sit maior quinquagesima, quam consuetudinem iure comprobant *Franc. Marcus decis. 612. Alex. conf. 23. vol. 5. ante ipsos Hostiens. in summa tit. de locato S. si quod sit in fine*, quicquid ex aduerso centuerint *Fulgos. conf. 6. & Crau. conf. 332.* dicentes, hanc consuetudinem sordem auaritię respicere, & ita ubique receptum extitit. Nam alibi soluitur trigesima pars, secundum *Syluestr. in summa S. emphyteusis num. 28.* Alibi præstantur quinque pro centenarij, vt asserit seruari Bononię *Laurent. de Pinu. conf. 123. in fine* in re emphyteutica donata. Alibi decima pars, vt in Vrbe Catanę apud Regnum Siciliae vltra Pharū, refert *Maurus Burgius de laudim part. 1. inspect. 6. sub nu. 3.* Alibi quarta, quinimò vsque ad tertiam partem pretij, vel æstimationis rei emphyteuticę venditæ, aut aliās alienatæ, vt testantur *Bertrand. conf. 192. nu. 4. p. 3. Bertaz. fol. conf. 85. lib. 1. in ciuilibus, Foller. super Pragm. de censib. vers. huiusmodi nu. 52. Bursat. conf. 44. nu. 15.*

Vnum est tamen super hoc notandum, quod aduertit *Frecc. de subfeud. lib. 2. limitat. 27. num. 80. 81. 82. & 83. fol. mihi 119. col. 2. post Andr. de Ifern. in cap. imperialem S. illud quoque col. 2. de prohib. feud. alien. per Federic. videlicet*, quòd in locis, in quibus est acutum laudimium, ita vt maior pars, quam quinquagesima præstetur, fruitur in excambium vtilis Dominus libertate alienandi sine assensu Domini. Et ita ob id seruari in Gallia

testis est *Ioan. Faber in auth. ingressi C. de Sacros. Eccles. ac in Patria Pedemontana tradunt Purpur. in l. fin. in addit. ad Ias. nu. 10. C. de iure emphyteut. Amadeus de Ponte quest. laudimial. 13. ac Antonius Sola ad decr. Sabaud. glos. 1. nu. 6.* vbi addit etiam *Tiraquell. in loco inibi per ipsum relato, & subdit, consuetudinem omissionis consensus Domini, ea ratione prouenire, quia in ea Patria Pedemontana vbique ab emphyteutis præstatur laudimium maius, quā quinquagesima.* Vnde in locis præfatis, alijsque, in quibus fuit acutum laudimium vltra quinquagesimam, si vendiderit emphyteuta irrequisito directo Domino, non poterit ipse directus Dominus agere ad deuolutionem rei, sed tantum ad laudimium sibi debitum de consuetudine. Et hoc est notandum, quia quotidianum, & habui plures in facto.